

Hoà Bình, ngày 07 tháng 10 năm 2011

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác công đoàn Quý III, chương trình công tác quý IV năm 2011

Thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch công tác công đoàn năm 2011 và kế hoạch công tác quý III năm 2011, Công đoàn Giáo dục Hoà Bình báo cáo kết quả hoạt động như sau:

#### I. Kết quả hoạt động công tác công đoàn quý III năm 2011

##### 1. Kết hợp giữa Công đoàn và chính quyền :

- Tham dự các Hội nghị chuyên môn của Sở GD&ĐT.
- Phối hợp với chính quyền tham gia chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị thi, thi, chấm thi tốt nghiệp THPT, BTTHPT, tổng kết năm học 2010 – 2011 và triển khai nhiệm vụ năm học 2011 – 2012 các bậc học, cấp học.
- Phối hợp chỉ đạo Hội khỏe phù đồng của ngành; tham gia tập huấn và chỉ đạo công tác bồi dưỡng giáo viên hè năm 2011.
- Phối hợp với chính quyền tham gia chỉ đạo công tác tuyển sinh vào lớp 6 phổ thông DTNT các huyện, liên xã, lớp 10 phổ thông DTNT tỉnh, lớp 10 THPT Chuyên Hoàng Văn Thụ và các trường THPT trong toàn tỉnh năm học 2011 - 2012.
- Công đoàn Giáo dục các huyện, thành phố phối kết hợp với chính quyền đồng cấp chỉ đạo công tác tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6 theo quy định.
- Phối hợp với Văn phòng Sở GD&ĐT hoàn thành báo cáo kết quả thực hiện lĩnh vực công tác: Việc thực hiện các cuộc vận động và sự chỉ đạo, hỗ trợ của cấp uỷ, chính quyền địa phương năm học 2010 – 2011 về Bộ GD&ĐT.
- Tham gia kiểm tra việc thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành và đoàn kiểm tra thi đua vùng 1.
- Tham gia duyệt kế hoạch phát triển toàn diện các đơn vị năm học 2011 – 2012.
- Phối hợp chỉ đạo trường THPT Chuyên Hoàng Văn Thụ kỷ niệm 30 năm hệ chuyên, đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhì và khai giảng năm học 2011- 2012.
- Phối hợp chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học mới, khai giảng năm học và ngày toàn dân đưa trẻ đến trường.

- Phối hợp với chính quyền tổ chức Hội nghị giao ban trực tuyến: Công tác phổ cập giáo dục, công tác giáo dục dân tộc, công tác pháp chế và hướng dẫn triển khai thực hiện Thông tư 18/TT-BGD&ĐT – BYT quy định các nội dung đánh giá công tác y tế trường học.

- Phối hợp với chuyên môn kiểm tra công nhận đơn vị đạt chuẩn giáo dục Mầm non cho trên 5 tuổi và mở lớp phổ cập GD THCS và các lớp phổ cập tiếp tục sau biết chữ (CDGD Mai Châu).

## 2. Công tác chỉ đạo và kết quả công tác quý II năm 2011:

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tuyên truyền, vận động CNVC-LĐ thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua do Công đoàn và ngành phát động.

- Hướng dẫn Công đoàn các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động nhân ngày 1/6 và ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và 60 năm ngày thành lập Công đoàn Giáo dục Việt Nam, ngày thế giới tôn vinh người hiến máu, tháng hành động phòng chống ma tuý năm 2011, chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, các hoạt động phòng chống bệnh tay, chân miệng và các hoạt động tiến tới Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh và toàn quốc.

- Tuyên truyền kỷ niệm 66 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9, tuyên truyền kỷ niệm 125 năm thành lập tỉnh Hòa Bình và 20 năm tái lập tỉnh Hòa Bình. Hướng dẫn các đơn vị tổ chức hoạt động nhân ngày Dân số – Kế hoạch hoá gia đình; hoạt động kỷ niệm 50 năm chất độc da cam; đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật an toàn giao thông đường bộ trong CNVC-LĐ; Xây dựng kế hoạch và tổ chức tập luyện, tham gia dự thi tuyên truyền viên giỏi an toàn giao thông và đạt giải khuyến khích.

- Hướng dẫn các đơn vị công tác xây dựng kế hoạch năm học, đăng ký thi đua, hội nghị CBCC, công tác thi đua khen thưởng năm học 2011 – 2012 và hướng dẫn các đơn vị các tiêu chí xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh trong các đơn vị trường học.

- Vận động nữ CNVC-LĐ toàn ngành đóng góp tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử, văn hoá nữ danh nhân Việt Nam và tượng đài bà Triệu do Trung ương hội LHPH Việt Nam phát động. Kết quả có 26/65 đơn vị vận động quyên góp được số tiền 4.112.000đ (**có danh sách kèm theo**).

- Vận động CNVC-LĐ, sinh viên trường CDSP và trường Trung học KT-KT tham gia hiến máu nhân đạo.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 40/CT-TW của Ban Bí thư và Quyết định 09/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục”. Phát động phong trào thi đua trong CNVC-LĐ, tích cực học tập nâng cao trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Tổ chức thành công hội nghị tổng kết công tác công đoàn năm học 2010 – 2011 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm học 2011 – 2012.

- Truyền truyền đến các đơn vị triển khai Nghị định 20/Đ-CP ngày 08/3/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh sửa đổi Điều 10 của Pháp lệnh Dân số. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về SKSS, dinh dưỡng, VSATTP. Phối hợp với các cơ sở Y tế tổ chức khám phụ khoa cho nữ CNVC-LĐ.

- Tiếp nhận **500 mảnh áo dài** của Công đoàn Giáo dục thành phố Hồ Chí Minh tặng và Công đoàn Giáo dục Hòa Bình gửi tặng kèm theo **500 mảnh vải**

**quần**, đã trao toàn bộ số quà trên cho 500 giáo viên Mầm non ngoài biên chế thuộc vùng khó khăn của tỉnh.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả xây dựng các loại quỹ của ngành và của đơn vị Xét trợ cấp cho 09 giáo viên có hoàn cảnh khó khăn thuộc CĐGD Lạc Sơn, Kỳ Sơn, Kim Bôi, Cao Phong, Lương Sơn, Sở GD&ĐT, THPT Tân Lạc và THPT Mường Bi số tiền **39.000.000đ (Ba mươi chín triệu đồng)**.

- Hỗ trợ nhà ở cho 04 giáo viên khó khăn thuộc CĐGD Yên Thuỷ, Lạc Thuỷ (lần 2), Kim Bôi số tiền **70.000.000đ (Bảy mươi triệu đồng)**; hỗ trợ tiền sửa nhà cho Giáo viên trường PT DTNT Liên xã Hang Kia – Pà Cò **10.000.000đ (Mười triệu đồng)**. Nghiệm thu 05 nhà giáo viên được hỗ trợ tiền làm nhà trong đó có 01 nhà do Công ty cổ phần đầu tư Tài chính Giáo dục tài trợ.

- Duyệt quyết toán 6 tháng đầu năm ngân sách công đoàn và quỹ công đoàn cơ sở.

- Tiếp tục triển khai chương trình phát triển đoàn viên mới, xây dựng CĐCS vững mạnh, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn cơ sở. Tích cực tham gia công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

- Đôn-đốc các công đoàn cơ sở trích, nộp bổ sung 2% kinh phí công đoàn quí I, II/2011. Duyệt quyết toán 6 tháng đầu năm với các đơn vị trực thuộc.

### **3. Đánh giá chung:**

#### **a. Ưu điểm:**

- Thường trực Công đoàn ngành đã kịp thời triển khai các văn bản chỉ đạo của công đoàn cấp trên và hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện.

- Các cấp công đoàn thực hiện tốt chức năng chăm lo đời sống, bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của CNVC-LĐ và các hoạt động xã hội của Công đoàn. Kịp thời xét trợ cấp và trợ cấp cho giáo viên có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt các đơn vị.

- Nhìn chung các cấp công đoàn đã làm tốt công tác tuyên truyền, triển khai các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Bộ GD&ĐT và Công đoàn giáo dục Việt Nam phát động.

- Phối hợp với chuyên môn làm tốt công tác tuyên truyền, vận động. Vì vậy kỳ thi tốt nghiệp THPT, BT THPT, kỳ thi tuyển sinh vào 10 THPT, vào 10 DTNT tỉnh, DTNT các huyện và liên xã và vào 10 THPT chuyên Hoàng Văn Thụ đã diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng qui chế.

- Công tác thi đua khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu.  
- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chế độ thông tin báo cáo với CĐGD Việt Nam và LĐLĐ tỉnh.

- Đã thu hồi nợ quá hạn của một số đơn vị.

#### **b. Tồn tại.**

- Chế độ thông tin báo cáo ở một số đơn vị còn chậm, báo cáo không đầy đủ nội dung theo hướng dẫn.

- Một số đơn vị không kịp thời khai thác các thông tin trên mạng Internet nên chưa kịp thời triển khai các văn bản chỉ đạo của Công đoàn cấp trên đến CNVC-LĐ trong đơn vị nên hoạt động công đoàn chưa có hiệu quả.

- Nhiều đơn vị chưa báo cáo kết quả trích nộp 2% kinh phí công đoàn về Thường trực Công đoàn ngành để có cơ sở đề nghị LĐLĐ tỉnh cấp đúng quy định.

- Chưa giải quyết dứt điểm nợ quá hạn và việc thu các loại quỹ năm 2010, 2011 của CĐGD huyện Lương Sơn.

## **II. Kế hoạch công tác quý IV năm 2011.**

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục trong CNVC-LĐ, trọng tâm là đường lối, chủ trương, Nghị quyết của Đảng, của Công đoàn, các chính sách pháp luật của nhà nước. Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động CNVC-LĐ thực hiện tốt công tác dân số, chăm sóc sức khoẻ, phòng chống TNXH trong CNVC-LĐ.

2. Phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức tốt Lễ đón huân chương Độc lập hạng Nhì; Hội thi “Nét đẹp nhà giáo” ngành GD&ĐT lần thứ nhất năm 2011.

3. Phối hợp với chính quyền đồng cấp chỉ đạo các đơn vị thực hiện nhiệm vụ năm học theo nhiệm vụ trọng tâm của từng ngành học, cấp học. Chuẩn bị ôn tập, sơ kết học kỳ I năm học 2011 – 2012.

4. Phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách của nhà giáo. Tiếp tục tham mưu và duy trì chính sách địa phương để chăm lo tốt hơn nữa đời sống nhà giáo và lao động.

5. Chỉ đạo các đơn vị phối hợp với chính quyền tổ chức hội nghị CNVC xong trước ngày 30/10/2011 và báo cáo kết quả về Thường trực CĐGD. Chỉ đạo các đơn vị Đại hội công đoàn cơ sở theo hướng dẫn tại Công văn số 119/CV-CĐGD ngày 16/8/2011. Phát động phong trào thi đua trong CNVC-LĐ, vận động 100% CNVC-LĐ đăng ký các danh hiệu thi đua năm học 2011- 2012.

6. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện các phong trào, các cuộc vận động do Ngành và Công đoàn phát động. Tích cực thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11, kỷ niệm 81 năm ngày thành lập Hội LHPNVN (20/10/1930-20/10/2011), ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12 và chào mừng Đại hội phụ nữ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XI..

7. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 40/CT-TW của Ban Bí thư và Quyết định 09/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục”. Phát động phong trào thi đua trong CNVC-LĐ, tích cực học tập nâng cao trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

8. Tổ chức giải Cầu lông CNVC-LĐ ngành GD&ĐT năm 2011 vào ngày 28 -30/10/2011. Kinh phí tổ chức giải thực hiện như sau:

- Kinh phí tập huấn, tham dự giải: Thực hiện theo chế độ hiện hành.

- Kinh phí tổ chức Giải do Công đoàn Giáo dục Hòa Bình đảm nhiệm.

9. Vận động CNVC-LĐ hiến máu nhân đạo theo chỉ đạo của LĐLĐ tỉnh.

10. Tiếp tục phát huy hiệu quả xây dựng các loại quỹ của ngành và của đơn vị để làm tốt hơn nữa công tác trợ giúp khó khăn, khắc phục hậu quả thiên tai, thăm hỏi hiếu hỷ, vận động nhà giáo và lao động phát triển kinh tế gia đình.

11. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện. Tổ chức quyên góp, thăm tặng quà cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn .v.v...Khảo sát, hỗ trợ tiền làm nhà ở cho giáo viên nghèo. Nghiệm thu nhà giáo viên khó khăn được hỗ trợ tiền làm nhà ở tại các đơn vị. Tiếp tục thu hồi nợ quá hạn.

Vận động CNVC-LĐ hưởng ứng chương trình “Tấm lòng nghĩa tình” do Tổng LĐLĐ Việt Nam phát động bằng cách nhắn tin để giúp đỡ người dân nghèo và đoàn viên Nghiệp đoàn nghề cá Việt Nam.

12. Tăng cường công tác kiểm tra và tự kiểm tra của các cấp công đoàn. Tiếp tục kiểm tra việc thực hiện Điều lệ, Luật công đoàn và việc triển khai thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành nhằm thực hiện tốt lĩnh vực công tác “Kết quả thực hiện các cuộc vận động và sự chỉ đạo, hỗ trợ của cấp ủy, chính quyền địa phương”.

13. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 6a/NQ-TLĐ về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở, Nghị quyết 6b/NQ-TLĐ về công tác vận động nữ CNVC-LĐ thời kỳ đẩy mạnh CNH – HĐH đất nước; triển khai chương trình phát triển đoàn viên mới, xây dựng CĐCS vững mạnh; bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn cơ sở. Tích cực tham gia công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

14. Duyệt quyết toán 6 tháng cuối năm đối với các đơn vị trực thuộc. Đôn đốc các đơn vị trích nộp đủ 2% kinh phí công đoàn theo tiền lương tối thiểu (730.000đ từ tháng 1/2011 đến tháng 4/2011; 830.000đ từ tháng 5/2011 đến tháng 12/2011). Lập dự toán thu chi quỹ công đoàn năm 2012. Từ tháng 11/2011 đến tháng 12/2011, Công đoàn Giáo dục sẽ tiến hành kiểm tra việc trích nộp 2% kinh phí công đoàn năm 2010, 2011 của tất cả các đơn vị trực thuộc.

15. Thực hiện nghiêm túc Nghị định 20/2010/NĐ-CP ngày 08/3/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành pháp lệnh sửa đổi Điều 10 của Pháp lệnh dân số. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về SKSS, dinh dưỡng, VSATTP. Phối hợp với các cơ sở Y tế tổ chức khám phụ khoa cho nữ CNVC-LĐ. / m

*Nơi nhận:*

- Đảng uỷ Sở GD&ĐT;
- BCH CĐGD;
- LĐLĐ tỉnh;
- Công đoàn Giáo dục Việt Nam;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Công đoàn Giáo dục các huyện, thành phố;
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu: VT, CĐ (TTH 10).

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Hà Đức Hạnh